
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 22 DEL 14/09/2020 

 

OGGETTO: NOMINA DEL CONSULENTE TECNICO PER LA PREVENZIONE E LA 

SICUREZZA AI SENSI DEL D. LGS. 81/08 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 

della L. 580/93; 

VISTO il Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 – Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  

2014/24/UE e 2014/25/UE – sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture - che all’art. 36 disciplina le procedure di affidamento per i 

contratti sotto soglia prevedendo la possibilità di ricorrere all’affidamento diretto per importi 

inferiori a 40.000 Euro oltre l’IVA; 

RILEVATO che in data 29 febbraio 2020 è cessato l’incarico di consulente tecnico di Promocamera 

in materia di  servizi per la Sicurezza e la Salute nei luoghi di lavoro a norma del D. Lgs. 81/08  - in 

breve RSPP - affidato all’Ing. Luca Crobu sulla base della graduatoria risultante a seguito di 

selezione pubblica espletata dalla Camera di Commercio di Sassari per tale figura professionale; 

CONSIDERATO che PROMOCAMERA ha disposto - similmente a quanto disposto dalla CCIAA 

di Sassari - una proroga tecnica del contratto per il servizio di RSPP con l’Ing. Luca Crobu, agli 

stessi patti e condizioni del medesimo contratto scaduto, nelle more dello svolgimento della 

procedura di affidamento del servizio a cura dell’Ente camerale; 

RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale della CCIAA di Sassari n. 76 del 

25/02/2020 con cui si è deciso di dare avvio alla procedura di affidamento diretto del servizio in 

oggetto, per la durata di tre anni, da svolgersi sulla piattaforma SardegnaCAT, previa consultazione 

di operatori abilitati ad entrambi i servizi di SardegnaCAT “Servizi di consulenza in materia di 

sicurezza -Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione”, “Servizi di ingegneria e architettura - 

edilizia e impianti”, ed iscritti nell’Elenco dei professionisti antincendio del Ministero dell’Interno 

ex art. 16 D. Lgs. n. 139/2006;  

RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale dell’Ente camerale n° 273 del 

31/07/2020 con la quale, ai sensi degli artt. 32, c. 5 e 33 c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016, si è disposta 

l’aggiudicazione della procedura di affidamento diretto del servizio in oggetto, a favore dello Studio 

di Ingegneria dell’Ing. Luca Crobu di Sassari, per la durata di tre anni; 

VISTA la nota del 7 settembre 2020 (ns prot. n. 500) con la quale Studio di Ingegneria dell’Ing. 

Luca Crobu di Sassari, appositamente interpellato dagli Uffici tecnici dell’Azienda, ha manifestato 

la disponibilità ad estendere il servizio di RSPP anche presso la sede di Promocamera; 

  



 
        (segue Determinazione del Direttore n° 22 del 14/09/2020) 

PRESO ATTO che la proposta economica formulata contestualmente alla suddetta manifestazione 

di disponibilità prevede un ribasso del 10,30% rispetto all’onorario della convezione scaduta il 29 

febbraio 2020; 

VISTO il Bilancio previsionale 2020, approvato con Delibera N° 12 del 4/12/2020 ed il successivo 

aggiornamento approvato con delibera N. 7 del 14 Luglio 2020, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito 

DETERMINA 

- di disporre l’affidamento del servizio di consulenza ed espletamento degli adempimenti 

previsti dal D.Lgs. 81/2008, con assunzione dell’incarico di RSPP di Promocamera, in 

favore dello Studio di Ingegneria dell’Ing. Luca Crobu di Sassari, per la durata di tre anni a 

partire dal 01/09/2020 e per un corrispettivo complessivo di 7.384,11 + cassa di previdenza 

e I.V.A. di legge; 

- di imputare l'onere del corrispettivo annuale, pari a €. 820,46 + cassa di previdenza e I.V.A. 

di legge, al bilancio dell'esercizio finanziario 2020 che presenta la necessaria disponibilità; 

- di stipulare con lo stesso professionista apposito contratto per regolare a norma di legge 

l’esecuzione del servizio; 

 

Sassari 14 Settembre 2020 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(F.to Dott. Pietro Esposito) 

 


